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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы

Технологии создания новых материалов с заданными свойствами и

эксплуатационными характеристиками относятся к приоритетному направлению

развития науки или техники. В связи с этим актуальным является разработка

оптимальных условий подготовки целлюлозы для получения распушенной

целлюлозы с улучшенным влагопоглощением (fluff-целлюлозы).

В настоящее время распушенную целлюлозу (fluff-целлюлозу),

используемую в качестве сырья для получения санитарно-гигиенических изделий

(СГИ), закупают за рубежом, в основном в США, где ее обычно получают из

полностью отбеленной сульфатной целлюлозы из древесины южной сосны. С

целью импортозамещения необходимо найти альтернативный способ получения

распушенной целлюлозы со свойствами, близкими к импортным аналогам.

При использовании производственной целлюлозы возникают проблемы

восстановления и развития капиллярно-пористой структуры древесной целлюлозы

различными способами модификации. В работе использовали последовательно

структурную (гидротермические воздействия и низкотемпературная обработка) и

химическую (кислотный и ферментативный гидролиз) модификации. Однако

определение конкретного механизма и оптимальных условий модификации

является сложной задачей и требует детального исследования. Подобная

информация в литературе освещается слабо или вообще отсутствует. Поэтому

необходимы более глубокие исследования меж- и внутримолекулярных

взаимодействий, морфологии и физических свойств целлюлозы. Изучение

термодинамических закономерностей процесса подготовки целлюлозы, его

регулирования, создание физико-химических основ модификации обусловливает

актуальность данной работы.

Актуальность работы также подтверждена поддержкой ее отдельных этапов

персональными грантами Правительства Санкт-Петербурга для студентов и

аспирантов вузов в 2018 г. «Влияние гидротермических воздействий на
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восстановление капиллярно-пористой структуры целлюлозы», в 2019 г.

«Разработка способа активации поверхности неразмолотых целлюлозных

волокон».

Степень разработанности темы исследования. В литературе практически

отсутствуют исследования, посвященные восстановлению капиллярно-пористой

структуры целлюлозы. В диссертации разработан способ такого воздействия –

обработка целлюлозы насыщенным паром высоких параметров состояния.

Выявление особенностей структуры и свойств целлюлозы при термо-,

влагообработке целлюлозного материала открывает перспективу использования

производственной целлюлозы в технологических процессах получения продуктов

ее переработки. В основе понимания происходящих явлений при

гидротермическом воздействии лежат экспериментальные данные, полученные

методами калориметрии, сорбции, вискозиметрии и определения разрывной длины

образцов целлюлозы и моноволокна. Влагопоглощение воды в разном фазовом

состоянии определяется особенностями структуры целлюлозы, состоянием

поверхности волокна, релаксационными свойствами.

Одним из способов развития капиллярно-пористой структуры целлюлозы

является низкотемпературная обработка (НТО) влажных целлюлозных волокон.

Характер изменений физической структуры целлюлозы подвергнутой

низкотемпературной обработке изучался в работах Кленковой Н.И., Фляте Д.М.,

Грунина Ю.Б. и Рейзиньша Р.Э. Неудачные попытки исследователей улучшить

гидрофильность целлюлозы посредством низкотемпературной обработки влажных

целлюлозных волокон обусловлены тем, что фактор времени на данный процесс не

учитывался. Исследования проводились при постоянном времени (которое не

указывалось), поэтому весь комплекс структурных, физико-химических и физико-

механических свойств, изменяющихся во времени, оставался неизученным,

поскольку все стадии льдообразования: зарождение центров кристаллизации,

образование и рост кристаллов протекают во времени: от нескольких секунд до 25-

30 суток в зависимости от температуры замораживания.

Энзиматические методы широко применяются в химии углеводов для
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изучения структуры природных и модифицированных полисахаридов. Они

используются для направленного синтеза полисахаридных фрагментов. Основная

цель большинства исследований в этой области (Шубаков А.А., Новожилов Е.В.,

Томас М., Рабинович М.Л., Клесов А.А., Синицын А.П.) заключается в проведении

глубокого гидролиза целлюлозы до глюкозы и целлобиозы. Эффективность

ферментативного гидролиза зависит как от структурных особенностей целлюлозы,

так и от способа воздействия фермента. Несмотря на обширные исследования,

проводимые в последние десятилетия, механизм гидролиза целлюлозы остается не

до конца понятным. Изучение структуры ферментов, их молекулярных свойств и

ультраструктуры целлюлозы позволяет углубить наше понимание процесса

гидролиза. Однако, из-за сложности целлюлозного субстрата и целлюлазной

системы, механизм воздействия фермента на целлюлозу остается сложной задачей

для исследователей. Для эффективного применения ферментных технологий в

целлюлозно-бумажной промышленности (ЦБП) более целесообразным является

использование ограниченной поверхностной модификации волокон технической

целлюлозы с учетом применения специфически подобранных селективно

действующих целлюлаз. Это может обеспечить необходимый баланс между

улучшением свойств целлюлозы и сохранением её структуры и функциональности.

Попытки использовать ферменты в ЦБП предпринимались достаточно давно.

Существует патент США, где для повышения гидратации волокон при размоле

было предложено использовать ферменты группы гемицеллюлаз. Однако набирать

темп в развитии – это направление начало лишь 20-25 лет назад. Для поверхностной

модификации характерны мягкие условия воздействия, очень маленькие расходы

ферментных препаратов, отсутствие образования побочных продуктов, рН и

температурный оптимумы действия, и их стабильность при конкретных условиях

применения.

Цель и задачи исследования. Целью работы являлась модификация

древесной целлюлозы, основанная на результатах термодинамических

исследований, с целью получения распушенного материала с улучшенным
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влагопоглощением (fluff-целлюлозы). Для достижения поставленной цели

решались следующие задачи:

1. С использованием термодинамического подхода обосновать

оптимальные условия для восстановления и развития капиллярно-пористой

структуры древесной целлюлозы при воздействии насыщенного пара с высокими

параметрами.

2. Рассчитать термодинамические функции и проанализировать их

изменение в процессе низкотемпературной обработки древесного волокна.

3. Разработать оптимальные условия воздействия кислотного гидролиза

на древесную целлюлозу для снижения температуры стеклования с целью

увеличения содержания активных центров, повышающих впитывающую

способность.

4. Обосновать условия обработки ферментативным гидролизом

целлюлозы для сохранения ее степени полимеризации с целью получения

распушенного целлюлозного материала с улучшенным влагопоглощением.

Научная новизна. Впервые с использованием термодинамического подхода

разработаны оптимальные условия для восстановления и развития капиллярно-

пористой структуры древесной целлюлозы при воздействии насыщенного пара с

высокими параметрами состояния. Установлена зависимость теплоты смачивания

от времени гидротермических воздействий. Определены термодинамические

параметры гидратации целлюлозы, подвергнутой шоковой заморозке. Выявлено

увеличение сорбции капиллярной влаги и повышение удельной внутренней

поверхности целлюлозного волокна при замораживании влажных целлюлозных

волокон. Определены и обоснованы оптимальные условия воздействия частичного

кислотного гидролиза на древесную целлюлозу для снижения температуры

стеклования. Методом ИК-спектроскопии с Фурье-преобразованием доказано

увеличение содержания карбонильных групп в гидролизованной целлюлозе.

Впервые показана эффективность последовательного воздействия химического и

биохимического методов обработки целлюлозы. На основании расчета
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термодинамических функций обосновано получение распушенного материала с

улучшенным влагопоглощением.

Теоретическая и практическая значимость. Обоснованы теоретические

аспекты получения, а также прогнозирования и установления физико-химических

параметров полученной распушенной целлюлозы. Практическая значимость

диссертации заключается в получении распушенного целлюлозного материала с

улучшенным влагопоглощением (fluff-целлюлозы), который может быть

использован в качестве компонента сырья для получения санитарно-гигиенических

изделий разового пользования.

Методология и методы исследования. В диссертационной работе проведен

анализ научной литературы по научной проблеме получения распушенной

целлюлозы, разработан способ модификации целлюлозы и применен комплекс

современных физическо-химических методов исследования. Основные испытания

образцов целлюлозы проводились в соответствии со стандартными методиками.

Сорбционные и гидрофильные свойства целлюлозы определяли с использованием

калориметра типа Кальве С80 (Setaram) и изопиестическим методом. Среднюю

степень полимеризации определяли методом вискозиметрии на вискозиметре

Оствальда (Ø 0.73). Степень кристалличности целлюлозы определяли на

дифрактометре «ДРОН-2». Микрофотографии образцов получали на анализаторе

сорбции газов Quantachrome NOVA 4200e. ИК-спектры образцов снимались на ИК

спектрофотометре с Фурье-преобразованием “Vertex”-70 фирмы «Bruker».

Фракционирование целлюлозных волокон определяли на аппарате «PENTAKTA

L100». Разрывную длину образцов целлюлозы определяли на вертикальной

разрывной машине Hounsfield. Роспуск целлюлозы на волокна проводили на

лабораторной установке аэродинамического формования и лабораторном

размалывающем аппарате ЛРК-1.

Положения, выносимые на защиту:
1. Оптимальные условия для восстановления и развития капиллярно-

пористой структуры древесной целлюлозы при воздействии насыщенным паром

высоких параметров состояния. Для целлюлозы, подвергнутой термо-,
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влагообработке, определено содержание ОН-групп, доступных к взаимодействию

с водой.

2. Расчет и обоснование термодинамических функций низкотемпературной

обработки древесного волокна. Оптимальные условия замораживания влажных

целлюлозных волокон для развития капиллярно-пористой структуры.

3. Оптимальные условия воздействия частичного кислотного гидролиза на

древесную целлюлозу для снижения ее температуры стеклования с целью

увеличения содержания активных центров, повышающих впитывающую

способность.

4. Обоснование условий обработки ферментативным гидролизом целлюлозы

для сохранения степени полимеризации с целью получения распушенного

целлюлозного материала с улучшенным влагопоглощением. Факторы, влияющие

на сокращение времени разделения на волокна и на сохранение длины волокон при

роспуске в воздушном потоке (аэродинамическим) и традиционным (мокрым)

способом формования.

Степень достоверности результатов исследований подтверждается

последовательностью постановки исследовательских задач, использованием

современных химических, физических, оптических методов исследования,

согласованностью результатов, полученных различными методами, а также с

данными, имеющимися в литературе.

Соответствие диссертации паспорту научной специальности.
Диссертационная работа соответствует 2, 3 и 12 пунктам паспорта научной

специальности 1.4.4. «Физическая химия»:

2. Экспериментальное определение термодинамических свойств веществ,

расчет термодинамических функций простых и сложных систем, в том числе на

основе методов статистической термодинамики, изучение термодинамических

аспектов фазовых превращений и фазовых переходов.

3. Определение термодинамических характеристик процессов на

поверхности, установление закономерностей адсорбции на границе раздела фаз и

формирования активных центров на таких поверхностях.
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12. Физико-химические основы процессов химической технологии и синтеза

новых материалов.

Апробация работы. Основные положения диссертационной работы

представлялись и докладывались на всероссийских и международных

конференциях: Международная научная студенческая конференция МНСК:

Физические методы в естественных науках, Новосибирск, 2017, 2018, «Инновации

молодежной науки», СПб, 2017, Каргинские чтения «Физика, химия и новые

технологии», Тверь, 2019, 2020, Международная научно-техническая конференция

молодых ученых, специалистов в области ЦБП, посвященной памяти В.А. Чуйко,

СПб, 2018, «Дни науки-2019», СПб, 2019, PAP-FOR. «Современная целлюлозно-

бумажная промышленность. Актуальные задачи и перспективные решения», СПб,

2020, XXI Менделеевский съезд по общей и прикладной химии, СПб, 2019,

Четырнадцатая всероссийская научная конференция «Химическая термодинамика

и кинетика», Тверь, 2024, «Modern problems of polymer science», СПб, 2017,

«Современная целлюлозно-бумажная промышленность. Актуальные задачи и

перспективные решения». В рамках международной выставки-форума

«PulpForExpo2022», СПб, 2022, «Леса России: политика, промышленность, наука,

образование», СПб, 2022, «Физикохимия растительных полимеров», Архангельск,

2023, «Проблемы механики целлюлозно-бумажных материалов», Архангельск,

2023, Научно-образовательный журнал для студентов и преподавателей «StudNet»,

Москва, 2020.

Публикации. По результатам исследований опубликовано печатных работ

25, в том числе 7 статей в журналах, входящих в перечень, утвержденный ВАК

Российской Федерации и включенных в международные базы данных Scopus/Web

of Science.

Личный вклад автора заключался в непосредственном участии во всех

этапах работы от постановки конкретных задач, планирования и выполнения

экспериментов до анализа полученных экспериментальных данных, их

интерпретации и обобщения, а также в подготовке докладов и публикаций.
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1 АНАЛИТИЧЕСКИЙ ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1 Общая характеристика целлюлозы

Целлюлоза является и будет являться одним из важнейших исходных

материалов в текстильной промышленности, производстве искусственных волокон

и пленок и сохраняет почти монопольное применение при получении бумаги.

Породы древесины и условия ее произрастания влияют на содержание

целлюлозы в древесине [1]. В древесине наиболее значимых для промышленности

российских хвойных пород, таких как сосна, ель, пихта и лиственница, содержание

целлюлозы составляет от 46 до 54%, в то время как в лиственных породах,

например, в березе и осине, этот показатель колеблется от 41 до 45% [2, 3].

Содержание гемицеллюлоз в лиственных породах примерно в 1.5 раза больше, чем

в хвойных. В хвойных породах, гексозанов больше, чем пентозанов, поэтому

хвойные породы относятся к гексозансодержащему сырью. Лигнина в хвойных

породах содержится больше, чем в лиственных (таблица 1.1).

Таблица 1.1 - Химический состав древесины

Порода
Целлю-

лоза
Лигнин Гексозаны Пентозаны

Вещества,
экстрагируе-
мые горячей

водой

Вещества,
экстрагируемые
эфиром (жиры,
воски, смолы)

Ель 42.5 28.1 12.3 10.3 1.9 2.5
Сосна 50.6 27.5 11.8 10.4 2.3 3.4
Пихта 52.1 29.9 11.0 6.3 3.0 2.1
Листвен-
ница

36.2 28.6 13.5 11.6 20.0 1.4

Осина 43.6 20.1 2.0 26.0 2.3 1.6
Береза 41.0 21.0 3.0 28.0 2.2 1.8
Дуб 37.1 22.0 2.7 22.6 7.0 0.8

Химический состав одной и той же породы не является строго постоянным,

а зависит от нескольких факторов, таких как: географический район обитания,

возраст, содержания химических компонентов по высоте ствола и в вегетативной

части.

Целлюлоза представляет собой линейный, стереорегулярный, аморфно-

кристаллический полисахарид [4, 5]. Элементарным звеном полимерной цепи
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целлюлозы является глюкоза. Однако основным стереоповторяющимся элементом

в молекулярной цепи целлюлозы является целлобиоза, представляющая собой два

ангидро-D-глюкозидных звена, повернутых друг относительно друга почти на 180°

вокруг продольной оси молекулы и соединенных 1,4-β-D-гликозидной связью

(рисунок 1.1) [6]. Этот тип связи придаёт целлюлозе её уникальные физико-

химические свойства, такие как прочность и устойчивость к разложению. Изучение

структуры целлюлозы и её связей началось в начале XX века, благодаря работам

таких учёных, как Фенгель. Методы, использованные для определения

молекулярной структуры целлюлозы, включают метилирование и другие

химические методы анализа, что позволило понять её состав и характер связей на

молекулярном уровне [1].

Рисунок 1.1 – Строение целлюлозы [6]

Природная целлюлоза древесины имеет среднюю степень полимеризации

(СП) в пределах 6000-14000. Максимальная СП для хлопковой целлюлозы может

достигать 30000 [1, 7], что свидетельствует о высокой молекулярной массе и,

соответственно, о крепости волокон. При выделении степень полимеризации

технической целлюлозы снижается до 2000-1000 и менее. Значение СП влияет на

физико-химические и физико-механические свойства целлюлозы [8].

Концевые звенья целлюлозы, имеющие разные функциональные группы,

играют важную роль в химической активности молекулы. Наличие редуцирующего

концевого звена с гликозидным (пoлуацeтальный) гидроксилом у С1 и

нередуцирующего концевого звена со спиртовым гидроксилом у С4 открывает

возможности для различных химических модификаций, таких как этерификация и
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метилирование, которые могут быть использованы для улучшения физико-

химических свойств целлюлозы и придания ей новых функций (рисyнок 1.2).

Присутствие других функциональных групп (кетонных, карбоксильных,

метоксильных) может влиять на поведение целлюлозы в различных технологиях и

приложениях. Дискуссионный вопрос о наличии других типов связей в основной

цепи целлюлозы также подчеркивает сложность и многогранность её структуры,

что делает целлюлозу интересным объектом для изучения и применения [8, 9].

Рисунок 1.2 – Структурная формула целлюлозы [8]

С точки зрения функционального состава, целлюлоза представляет собой

многоатомный спирт, состоящий из элементарных звеньев, каждое из которых

содержит три свободные спиртовые гидроксильные группы, кoторыe рaзличаютcя

пo рeакциoнной спoсобнoсти – две из них являются вторичными (-СНОН-) и

расположены у 2-го и 3-го углеродных атомов, а одна первичная (-СН2ОН-)

находится у 6-го углеродного атома [5, 10]. Строение этого полимера создает

возможности для формирования большого числа межмолекулярных водородных

связей.

Вывод по разделу

Полимерная структура целлюлозы, наличие концевых и функциональных

групп, а также степень полимеризации непосредственно определяют её физико-

химические и механические свойства, что имеет большое значение в различных

отраслях, включая текстильную, бумажную и пищевую промышленности.
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Целлюлозные материалы обладают механическими, физическими, физико-

химическими и химическими свойствами, для прогнозирования которых требуется

нахождение их взаимосвязи со структурой полимера. Поскольку основными

элементами надмолекулярной структуры (НМС) целлюлозы являются

элементарные нанофибриллы и микрофибриллы, изучению деталей их

структурной организации уделялось и уделяется пристальное внимание.

Изучение структуры целлюлозы и ее взаимосвязи со свойствами материала

играет важную роль в развитии современных технологий. Понимание этих

процессов позволяет создавать новые материалы с улучшенными

характеристиками и расширять область их применения.

1.2 Надмолекулярная структура целлюлозы

Межмолекулярное взаимодействие, такое как водородные связи и слабые

силы Ван-дер-Ваальса, играют важную роль в структуре целлюлозы. Эти

взаимодействия способствуют распрямлению цепей целлюлозы и их упорядочению

[11, 12], что в свою очередь влияет на прочность волокон, их растворимость и

химическую реакционную способность.


[…]


2%-ного раствора водно-глицериновой смеси на поверхность распушенного слоя на

качество распушенной целлюлозы. В работе [279] обработка целлюлозы 5%-ным

водным раствором глицерина проводилась на стадии массоподготовки волокна

перед подачей его в диспергатор. Однако при всех преимуществах данного способа,

он имеет существенный недостаток – не сохраняет требуемую длину волокон при

диспергировании. Укорочение волокон приводит к деструкции и появлению

дополнительных активных функциональных групп, способствующих при дальнейшей

сушке к образованию прочных водородных связей, понижающих впитывающую

способность распушенного материала.

В связи с этим, в работе для сохранения длины волокна до разделения на

отдельные волокна проводили биохимическую обработку. Ферментативный

гидролиз в зависимости от концентрации и времени воздействия на целлюлозное

волокно сначала оголяет фибриллы, при дальнейшей обработке начинается

деструкция макромолекул целлюлозы.

Влияние ферментативной обработки на длину целлюлозного волокна

контролировали по изменению фракционного состава волокон и измерению

степени полимеризации целлюлозы. На рисунках 3.25, 3.26 показано влияние

расхода фермента на степень полимеризации целлюлозы хвойных и лиственных

пород древесины. Как видно из рисунков 3.25, 3.26 при расходе фермента менее

0,15 г/кг а.с.ц. изменение степени полимеризации незначительно. Незначительное

снижение СПср при времени обработки 10 мин можно объяснить быстрым

ферментативным гидролизом присутствующих в образцах более доступных
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низкомолекулярных фракций, доля которых невелика. Увеличение расхода

фермента свыше 0,15 г/кг а.с.ц. и увеличение времени обработки приводит к

деструкции целлюлозы и значительному снижению СПср. Как видно из этих

рисунков, ферментативный гидролиз при расходе фермента 0.15 г/кг а.с.ц. и

времени воздействия 10 мин является оптимальным для роспуска целлюлозного

волокна в воздушном потоке. Потери волокна при ферментативной обработке в

оптимальных условиях составили 1.0%. Потери волокна, обработанного

ферментом в оптимальных условиях, при диспергировании в воздушном потоке

составили 3.7% для лиственной и 4.5% для хвойной целлюлоз, а для

необработанного волокна – 9.8% для лиственной и 11.5% для хвойной целлюлоз.

Рисунок 3.25 – Зависимость средней СП
хвойной целлюлозы от расхода
фермента для необработанной
целлюлозы (1), целлюлозы до
диспергирования при времени
обработки 5 (2), 10 (3) и 15 мин (4) и,
целлюлозы после диспергирования при
времени обработки 10 мин (5)

Рисунок 3.26 – Зависимость средней СП
лиственной целлюлозы от расхода
фермента для необработанной
целлюлозы (1), целлюлозы до
диспергирования при времени
обработки 5 (2), 10 (3) и 15 мин (4) и,
целлюлозы после диспергирования при
времени обработки 10 мин (5)

3.5 Роспуск целлюлозы на волокна аэродинамическим и традиционным
(мокрым) способами формования

Роспуск целлюлозы на волокна, обработанной ферментом при оптимальных

условиях, происходит за 7.3 с для лиственной и 8.8 с для хвойной целлюлоз

(рисунок 3.27). Сокращение времени диспергирования гидролизованной

целлюлозы почти в 2 раза в сравнении с исходной необработанной целлюлозой

обеспечивает сохранение длины целлюлозного волокна и позволяет сохранить
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влажность целлюлозы на уровне 32.5% для лиственной и 30.7% для хвойной

целлюлоз (рисунок 3.28).

Рисунок 3.27 – Зависимость времени
диспергирования целлюлозы от
расхода фермента. 1 – лиственная
целлюлоза, 2 – хвойная целлюлоза

Рисунок 3.28 – Влияние расхода
фермента на влажность целлюлозы
после диспергирования. 1 –
лиственная целлюлоза, 2 – хвойная
целлюлоза

Влияние ферментативного гидролиза на фракционный состав по длине

волокон представлено на рисунках 3.29, 3.30. Содержание длинных волокон более

1.5 мм целлюлозы составляет 35% для лиственных и 43% для хвойных пород

древесины. После диспергирования содержание длинных волокон более 1.5 мм

составляет 32% для лиственной и 28% для хвойной целлюлоз. Более короткие

волокна лиственной целлюлозы предпочтительнее, так как в меньшей степени

подвержены укорочению при диспергировании [281].

Для характеристики гидрофильных свойств целлюлозы применили метод

равновесной сорбции. Изотермы сорбции представлены на рисунке 3.31. Сорбция

паров воды при относительном давлении насыщенного пара Р/Р0 = 0.975

увеличивается с 0.31 до 0.38 г Н2О/г а.с.ц., в то время как при более длительном

гидролизе поглощение паров воды капиллярной системой целлюлозного волокна

снижается.
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Рисунок 3.29 - Диаграмма
распределения волокон лиственной
целлюлозы по размерам

Рисунок 3.30 - Диаграмма
распределения волокон хвойной
целлюлозы по размерам

Рисунок 3.31 – Изотермы сорбции: 1 – исходная целлюлоза; 2 – целлюлоза после
ферментативного гидролиза (τ = 5 мин); 3 – целлюлоза после гидролиза (τ = 10 мин);
4 – целлюлоза после гидролиза (τ = 15 мин)

На основании исследований свойств целлюлозы до и после ферментативного

гидролиза выявлены закономерности влияния ферментативного воздействия на

получение и свойства распушенной целлюлозы, изучены условия ферментативного

гидролиза целлюлозы из хвойных и лиственных пород древесины.

Ранее, в третьей части обсуждения результатов диссертационной работы,

было показано влияние кислотного гидролиза на разрывную длину опытных
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отливок, которая увеличивается с 1500 м для исходной целлюлозы до 2500 м для

гидролизованной, что является недостатком при получении распушенной

целлюлозы для санитарно-гигиенических изделий разового пользования, поскольку

высокая разрывная длина – это результат образования большого числа доступных

функциональных групп, способных к связеобразованию. В результате, при

роспуске увеличивается время диспергирования, что приводит к нарушению длины

целлюлозного волокна. Этот недостаток устраняется последовательным

воздействием кислотного и ферментативного гидролиза. Это проявляется в

быстром роспуске на волокна в воздушном потоке, в сохранении влажности и

длины волокон. Результаты определения фракционного состава целлюлозы после

кислотного гидролиза показали: содержание фракции лиственной целлюлозы со

средней длиной волокна менее 1.5 мм – 32%, более 1.5 мм – 68%. При оптимальных

условиях ферментативного гидролиза фракция распушенной лиственной

целлюлозы содержит 20% волокон со средней длиной менее 1.5 мм, а более 1.5 мм

– 80%.

Таким образом, разработан способ получения fluff-целлюлозы

аэродинамическим методом роспуска на волокна. В настоящее время этот метод не

перспективен с точки зрения использования на практике.

В связи с этим нами разработан метод получения распушенного материала

традиционным (мокрым) способом формования. Активацию целлюлозу проводили

аналогично предобработке для роспуска на волокна в воздушном потоке.

Предварительная обработка целлюлозы позволяет сократить время размола при

мокром способе формования почти в 2 раза: 8 мин для лиственной и 9 мин для

хвойной целлюлоз (рисунок 3.32).

104

Рисунок 3.32 – Зависимость времени размола целлюлозы от расхода фермента. 1 –
лиственная целлюлоза, 2 – хвойная целлюлоза

Распушенная целлюлоза, полученная традиционным способом, имела такие

же показатели качества, как и целлюлоза, полученная методом аэроформования.

Распушенная целлюлоза (fluff-целлюлоза) не имеет запаха и посторонних

примесей, имеет необходимые впитывающую способность, капиллярную

впитываемость, разрывную длину, нейтральный рН водной вытяжки, белизну, что

обеспечивает возможность её использования в качестве компонента сырья для

получения санитарно-гигиенических изделий разового пользования: подгузников,

прокладок, впитывающих пеленок (таблица 3.6).

Таким образом при оптимальных условиях подготовки целлюлозы получена

распушенная целлюлоза с показателями, отвечающими требованиям нормативных

документов [226, 228, 231, 282-284], по свойствам водопоглощения, капиллярной

впитываемости, впитывающей способности не уступающая импортным аналогам

(таблица 3.6).
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Таблица 3.6 – Свойства распушенной целлюлозы после последовательной

обработки кислотным и ферментативным гидролизом

Показатели Исходная
целлюлоза

Распушенная

целлюлоза, полу-
ченная методом
аэроформования

Распушенная

целлюлоза, по-
лученная тра-

диционным ме-
тодом

Импортный
аналог (па-

тент RU
2641136 от
16.01.2018)

Впитывающая спо-
собность распушен-
ной целлюлозы, г

4.1 4.5 4.4 4.6

Капиллярная впиты-
ваемость опытной
отливки, мм

24.6 29.0 28.0 28.0

Разрывная длина
опытной отливки, м

980 1590 1470 1300

рН водной вытяжки 7.0 6.0 7.0 6.0

Белизна, % ISO 88.5 88.5 88.5 88.5

а b c

Рисунок 3.33 – Микроскопические фотографии распушенной целлюлозы: a - без
обработки, b - после кислотного и ферментативного гидролиза в оптимальных
условиях, с - после кислотного и ферментативного гидролиза в течение 15 мин

Как видно из рисунка 3.33 лучшими свойствами обладает полученная

распушенная целлюлоза, обработанная в оптимальных условиях (b).
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ВЫВОДЫ ПО ДИССЕРТАЦИОННОЙ РАБОТЕ

1. С использованием экспериментального термодинамического подхода

обосновано восстановление и развитие капиллярно-пористой структуры древесной

целлюлозы при воздействии насыщенным паром с высокими параметрами

состояния. На основании полученных результатов выявлены оптимальные условия

термо-, влагообработки (Т = 165ºС, τ = 4 мин) целлюлозного волокна для

восстановления и развития капиллярно-пористой структуры древесной целлюлозы.

Для целлюлозы, подвергнутой термо-, влагообработке, содержание доступных ОН-

групп максимально при влажности 16 масс.%.

2. Рассчитаны и обоснованы термодинамические функции

низкотемпературной обработки древесного волокна. Обоснованы оптимальные

условия (Т = -196ºС, τ = 8 с) замораживания влажных целлюлозных волокон для

развития капиллярно-пористой структуры. Увеличение сорбции капиллярной влаги

свидетельствует о повышении удельной внутренней поверхности целлюлозного

волокна (площадь поверхности увеличилась на 10%, объем пор - на 12.5%).

3. Рассчитаны и обоснованы условия воздействия частичного кислотного

гидролиза на древесную целлюлозу для снижения температуры стеклования.

Экспериментальные данные выявили оптимальные время (40 с) и концентрацию

раствора H2SO4 (2Н) для активации поверхности целлюлозного волокна.

Влагосодержание, соответствующее предельному насыщению функциональных

групп молекулами воды, показывает увеличение содержания активных центров,

доступных к взаимодействию с водой, на 20% при времени воздействия 40 с. Расчет

интегральных интенсивностей по ИК-спектрам отражения показал увеличение

содержания карбонильных групп на 30% в целлюлозе при времени гидролиза 40 с.

4. Обоснованы условия обработки целлюлозы ферментативным

гидролизом для сохранения ее степени полимеризации с целью получения

распушенного целлюлозного материала с улучшенным влагопоглощением.

Впервые показана эффективность последовательного воздействия химического и

биохимического методов обработки целлюлозы. Это проявляется в сохранении

влажности на уровне 32.5% для лиственной и 30.7% для хвойной целлюлоз,
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сохранении длины волокон при роспуске в воздушном потоке (аэродинамическим)

и традиционным (мокрым) способом формования и сокращении времени

разделения на волокна гидролизованной целлюлозы почти в 2 раза в сравнении с

исходной необработанной целлюлозой.
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ПЕРЕЧЕНЬ СОКРАЩЕНИЙ

СГИ – санитарно-гигиенические изделия

СП – степень полимеризации

НМС – надмолекулярная структура

а.с.ц. – абсолютно-сухая целлюлоза

БЭТ – Брунауэр–Эммет–Теллер

ХЦ – хлопковая целлюлоза

МКЦ – микрокристаллическая целлюлоза

НЦ – наноцеллюлоза

ФГ – ферментативный гидролиз

ЦБП – целлюлозно-бумажная промышленность

в.с.ц. – воздушно-сухая целлюлоза

ЖВНК – железовиннонитриевый комплекс

ПЗТ – прямой зеленый триазокраситель

НТО – низкотемпературная обработка

НМФ – низкомолекулярный фракции
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