В Диссертационный совет 24.2.385.07
при ФГБОУ ВО «Санкт-Петербургский

государственный университет
промышленных технологий и дизайна»

ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Антоновой Вероники Сергеевны
на тему: «Физико-химические закономерности модификации целлюлозы для

получения распушенного материала с улучшенным влагопоглощением»,
представленной на соискание ученой степени кандидата химических

наук по специальности 1.4.4. «Физическая химия».

Актуальность диссертационной работы Антоновой Вероники
Сергеевны определяется необходимостью поиска оптимальных условий
подготовки целлюлозы с целью получения распушенной целлюлозы с
улучшенным влагопоглощением (fluff-целлюлозы) в связи с проблемой
импортозамещения распушенной целлюлозы, используемой в качестве сырья
в санитарно-гигиенических изделиях.

Автор работы научно обосновывает получение распушенной
целлюлозы с улучшенным влагопоглощением (fluff-целлюлозы) путем
следующих этапов последовательной обработки исходной сульфатной
целлюлозы: водяным паром, глубоким замораживанием, поверхностным
кислотным гидролизом, ферментом. В результате такой последовательной
обработки сульфатной целлюлозы удалось получить материал, который по
водопоглощению, впитывающей способности, капиллярной впитываемости
не уступает импортным аналогам. Разработанный в диссертационной работе
комплекс воздействия на сульфатную целлюлозу позволяет получить
продукт, соответствующий по ГОСТ материалам гигиенического назначения.

Практическая направленность работы подтверждается Патентом на
изобретение № 2755986 «Способ получения распушенной целлюлозы» /
Осовская И.И., Антонова B.C., Смолин А.С.; опубл. 23.09.2021, Бюл. № 27,
РФ. MIIKD21H 11/04.

При выполнении диссертационной работы были использованы
современные методы исследования, позволившие автору получить
достоверные результаты. Выводы и основные научные положения
диссертации основаны на многочисленных экспериментальных данных.

Публикации автора содержат материал, который подтверждает ее
актуальность и значимость с научной и практической точек зрения. Работа
прошла апробацию на конференциях различного уровня.

Диссертационная работа представляет несомненный интерес, так как
достигнуты поставленная цель и сформулированные задачи, что имеет
важное научное и практическое значение.

В процессе ознакомления с авторефератом возникло несколько
вопросов:

1. Не совсем ясно как в процессе различных исследований
осуществляли различные виды воздействия на образцы целлюлозы?
Последовательно на одном и том же образце или в определенных измерениях
воздействию всегда подвергали исходную целлюлозу?

2. Как автор может объяснить резкое изменение характера зависимости
теплоты смачивания сульфатной целлюлозы из лиственных пород древесины
от времени замораживания при переходе от 32.5 к 45.5 % влажности (рис. 3)?

3. Было бы интересно сравнить изотермы десорбции паров воды
сульфатной целлюлозы из лиственных пород древесины с различной
влажностью (32.5, 45.2, 60.0 %) до замораживания при Т= -196°С и после
замораживания.

Данные вопросы и уточнения не снижают научную и практическую
ценность диссертационной работы.

Диссертационная работа Антоновой Вероники Сергеевны «Физико­
химические закономерности модификации целлюлозы для получения
распушенного материала с улучшенным влагопоглощением», по своей
актуальности, научной новизне, теоретической и практической значимости
полностью соответствует критериям п. 9 Положения о присуждении ученых
степеней, утвержденного постановлением Правительства Российской
Федерации № 842 от 24 сентября 2013 года (с изменениями и дополнениями),
к диссертациям на соискание ученой степени кандидата технических наук, а
ее автор - Антонова Вероника Сергеевна - заслуживает присуждения ученой
степени кандидата химических наук по специальности 1.4.4. «Физическая
химия».

Доцент кафедры
физической химии ТвГУ Хижняк
кандидат химических наук Светлана Дмитриевна
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Приложение № 17
к Положению об обработке
персональных данных в
СПбГУПТД

СОГЛАСИЕ НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ

Хижняк Светлана Дмитриевна _ _____---------
_____________________ Фамилия, имя, отчество

Даю согласие на обработку, включая сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение,
использование, передачу, блокирование, уничтожение моих персональных данных федеральному
государственному бюджетному образовательному учреждению высшего образования «Санкт-
Петербургский государственный университет промышленных технологий и дизайна» (СПбГУПТД),
расположенному по адресу: г. Санкт-Петербург, ул. Большая Морская, д. 18 и Министерству науки и
высшего образования Российской Федерации, расположенному по адресу: г. Москва, ул. Люсиновская, д.
51. с правом обработки моих персональных данных без использования средств автоматизации. Согласие
дано с целью содействия мне, как субъекту персональных данных, в осуществлении моей деятельности, а
также наиболее полного исполнения СПбГУПТД обязательств в соответствии с законодательством.

Перечень персональных данных, на обработку которых дается согласие, с целью рецензирования
научных:

- фамилия, имя, отчество; дата рождения; место рождения; пол; место и адрес работы; должность;
гражданство; владение иностранными языками и языками народов СНГ, степень владения; номер
домашнего телефона; ученая степень (шифр специальности), ученое звание; данные о членстве в
творческих союзах; данные о членстве в государственных академиях наук.

Я оставляю за собой право отозвать свое согласие в письменной форме в любое время. Информация о
близких родственниках предоставляется мной лично и обрабатывается с моих слов. С «Политикой
СПбГУПТД в отношении обработки и защиты персональных данных», утв. ректором СПбГУПТД
01.09.2025г., «Положением об обработке и защите персональных данных в СПбГУПТД», утв. приказом от
рх_ШЛ£12025 г. № 125/6, ознакомлен, правами обязанности в области защиты персональных данных мне

^ г.